SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Núcleo Memória

Rua Vergueiro, 1000, - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01504 000
Telefone: 3397 4095

PROCESSO 6025.2022/0024365-0

Termo SMC/CCSP/DADOC/NM Nº 099261328

TERMO DE DOAÇÃO Nº 01/2024/CCSP

PROCESSO SEI Nº.6025.2022/0024365-0

Termo de doação formalizado entre o MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA / CENTRO CULTURAL SÃO PAULO e Danilo Bressiani Zamboni
(nome artístico daniloz).

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
com sede na Rua Líbero Badaró, 346/350 Centro - São Paulo - SP, inscrita no CNPJ sob o nº
49.269.244/0001-63, representada neste ato pela senhora Secretária Municipal de Cultura, ALINE
NASCIMENTO BARROZO TORRES, doravante denominada DONATÁRIA e de outro lado, Danilo
Bressiani Zamboni (nome artístico daniloz), brasileiro, portador da cédula de identidade RG n°
44.858.497-9 e CPF sob o n° 360.065.118-86, residente na Rua Arruda Alvim, 145 ap 91, São Paulo - SP
CEP: 05410-020, fone: 11 993214184, e-mail: contato@daniloz.com, denominado simplesmente DOADOR,
resolvem, nos termos do despacho proferido pela Senhora Secretária Municipal de Cultura, publicado no
D.O.C. de 26/11/2022, à página 24, com fundamento no Decreto Municipal nº 58.102/18 e artigos 538 e 541
do Código Civil Brasileiro, o presente TERMO DE DOAÇÃO, conforme declarações de intenção de
doação, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O DOADOR, que é proprietário dos bens e titular original dos direitos de autor, oferta a DONATÁRIA,
sem quaisquer ônus ou encargos para a Administração, a obra de arte elencada abaixo e descrita em
documento SEI (071611926) do processo SEI administrativo nº 6025.2022/0024365-0 para integrar o acervo
do Núcleo Memória do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura:

Nome completo do artista: Danilo Bressiani Zamboni

Nome artístico: daniloz

Título da obra: CCSP

Ano de execução: 2018

Técnica: Impressão digital (fine art) sobre papel

Categoria: Desenho

Termo de Doação (099261328)         SEI 6025.2022/0024365-0 / pg. 1

Título: CCSP

Dimensões: 180 x 80 cm

Valor: R$ 1500

CLÁUSULA SEGUNDA – DA OBRIGAÇÃO DO DONATÁRIO

2.1. A DONATÁRIA deverá receber os bens, objeto da presente doação e preservá-los, mantendo o bom
estado de conservação, bem como, incorporá-los ao patrimônio municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A DOADORA transfere ao DONATÁRIA, todos os direitos, de ação e posse sobre o bem doado e
declara sob as penas da Lei que o mesmo se encontra livre e desembaraçado de todo e quaisquer ônus
judicial ou extrajudicial, comprometendo-se a fazer a presente doação sempre boa, firme e todo tempo
valiosa, respeitando-a por si própria, herdeiros e/ou sucessores, bem como respondendo pela procedência da
obra.
3.2. A DONATÁRIA recebe em cessão os seguintes usos de direitos patrimoniais: reproduzir a imagem do
material doado, por processo fotográfico ou digital, e a utilizá-la, sem qualquer ônus, anúncio, brochura,
catálogo, convite, exposição, folder, livro, postal, pôster, release, programa para arte educação, reprodução
eletrônica, digital ou analógica, em sites, redes sociais (tais como Facebook, Instagram, Twitter, entre
outros), plataformas online (tais como sites oficiais da PMSP, plataforma de acervo online Tainacan, Arts &
Culture do Google, entre outros) e outras publicações e quaisquer outras modalidades de utilização existentes
ou que venham a existir, sem fins lucrativos, nos eventos promovidos e/ou produzidos pelo Centro Cultural
São Paulo/Secretaria Municipal de Cultural/Município de São Paulo.
3.2.1. Essa autorização terá validade a partir da presente assinatura e vigorará pelo prazo de proteção de
obras previsto na lei 9.610/98, bem como por eventual prazo adicional de proteção que venha a ser concedido
por futura modificação legislativa, perdurando até que o material doado passe a ser de domínio público.
3.2.2. No caso de solicitação externa, de terceiros, a autorização ficará condicionada à autorização do artista
ou do titular dos direitos autorais sobre a obra.
3.3. Por força do instrumento de doação, o donatário Município de São Paulo aceita a doação e a incorpora
ao acervo do Núcleo Memória, sob guarda do Centro Cultural São Paulo. O DOADOR autoriza, portanto,
que o Município de São Paulo utilize o material doado para fins de pesquisa, documentação, conservação e
extroversão, podendo decidir sobre o seu local de guarda e exibição, de acordo com o interesse público e as
recomendações museológicas vigentes.
3.4. A DONATÁRIA somente autorizará à terceiros a utilização da reprodução do item doado mediante
apresentação da devida autorização de direitos autorais, em conformidade com os procedimentos
estabelecidos pelas legislações vigentes.
3.5. A doação e a cessão de uso da obra referida é dada a título definitivo, irrevogável e irretratável, sem
qualquer limitação territorial e de quantidade, sendo válida no Brasil e em todos os países pelo prazo previso
na lei 9.610/98, bem como por eventual prazo adicional de proteção que venha a ser concedido por futura
modificação legislativa.
3.6. A presente doação é feita a título gratuito, sem coação ou vício de consentimento.
3.7. A DONATÁRIA compromete-se a sempre atribuir a autoria na utilização da obra, nos termos do artigo
24, II da lei 9.610/1998 e demais legislações aplicáveis, de acordo com as respectivas práticas e usos do
mercado e do setor.
3.8. A nulidade ou invalidade de quaisquer cláusulas da presente avença não prejudicará a validade e eficácia
das demais cláusulas.

Termo de Doação (099261328)         SEI 6025.2022/0024365-0 / pg. 2

CLÁUSULA QUARTA - O FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Fazenda Pública do Estado de São Paulo para dirimir eventuais
controvérsias decorrentes do presente ajuste.

Como prova de assim haverem ajustado, é lavrado o presente Termo de Doação, sem encargos, o qual é
assinado pelas partes.

São Paulo, 04 de março de 2024.

Victor Matheus Fernandes de Santana
Coordenador(a)
Em 04/03/2024, às 13:44.

Camila Bôrtolo Romano
Supervisor(a) Técnico(a)
Em 04/03/2024, às 15:17.

Aline Nascimento Barrozo Torres
Secretária Municipal de Cultura
Em 13/03/2024, às 18:02.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 099261328 e o código CRC 29EB6ADB.

Termo de Doação (099261328)         SEI 6025.2022/0024365-0 / pg. 3

	Termo de Doação (099261328)